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Referat 
 
Moen, A. & Nilsen, L.S. 2009. Oppgården i Kvelia og Rømmervassetra, Lierne. Botanisk oppfølging av 
skjøtsel 2009. – NTNU Vitensk.mus. Bot. Notat 2009-5: 1-10. 
 
Ved Oppgården i Kvelia og på Rømmervassetra er ti år gamle fastruter fulgt opp med nye analyser i 2009. 
Dessuten er det foretatt befaringer og registreringer av kulturlandskapet og skjøtselen. Både ved Opp-
gården og på setra er de områdene som ble prioritert skjøttet for ti år siden fulgt opp på en fin måte. De 
gamle blomsterengene (Lågurtslåttemark) som dekker 30 daa ved gården holdes i god hevd ved slått, og 
plantesamfunn med arter er som for ti år siden. På setervollen inngår både slått og husdyrbeite i skjøtselen, 
og vollen med nærmeste omgivelser har endret seg lite de siste ti åra. Tre rødlistearter inngår på beite-
vollen: marinøkkel Botrychium lunaria, handmarinøkkel B. lanceolata og kvitkurle Pseudorchis albida. I 
begge disse områdene er det sølvbunke Deschampsia cespitosa og noen andre høgvokste, konkurranse-
sterke arter som er viktigste trussel mot artsmangfoldet. Det er viktig at skjøtselen opprettholdes minst på 
samme nivå framover; og i noen mindre områder bør slåtten intensiveres. Dette gjelder og kulturland-
skapet ved husmannsplassen Hegglia. Faglig oppsyn, med omanalyser av fastruter bør gjøres omtrent 
hvert femte år.  
 
 
Asbjørn Moen, NTNU Vitenskapsmuseet, Seksjon for naturhistorie, 7491 Trondheim.  
asbjorn.moen@vm.ntnu.no 
 
Liv S. Nilsen, Bioforsk, Kvithamar, 7500 Stjørdal.  
Nåværende adresse: Statens naturoppsyn, 7485 Trondheim. liv.nilsen@dirnat.no 
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Forord 
 
Denne rapporten er utarbeidet til Fylkesmannen i Nord-Trøndelag som har støttet vårt arbeid med opp-
følging av fastruter og overvåking av skjøtsel i 2009. Kontaktperson hos Fylkesmannen har vært Tor Egil 
Kaspersen. Vi vil takke Fylkesmannen for støtte til prosjektet, og samtidig takke Ole Harald og Eva Kveli 
for god servering og for opplevelsen av tradisjonell seterdrift på Rømmervassetra den 21. juli 2009. Denne 
dagen var det mange besøkende, og god stemning, med kinning, ysting med mer på tradisjonelt vis. Vi er 
imponert over den skjøtsel og drift som gjennomføres på eiendommen. Også takk for informasjon om 
skjøtselen til Ole Harald, Hallgeir og Sverre Kveli. 
 
Trondheim i desember 2009 
 
Liv S. Nilsen     Asbjørn Moen 
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1 Bakgrunn, materiale og formål  
 
Arbeidet med kartlegging av flora og vegetasjon, 
og skjøtselsplan for området Kvelia-Rømmervass-
setra startet i 1998 (Nilsen 1998), og fortsatte i 
1999 (Nilsen & Moen 2000). Disse rapportene gir 
oversikt over arbeidet vi utførte i 1998 og 99, og 
sistnevnte rapport inkluderer liste over registrerte 
karplantearter (262 arter), detaljert vegetasjonskart 
over 5,7 km2 og tabeller over 13 ruteanalyser ved 
Kvelia og 11 ved Rømmervassetra. Det henvises 
til denne rapporten for områdebeskrivelse, inklu-
dert tidligere kulturpåvirkning, arbeidsmetoder, 
tilrådinger og prioriteringer for skjøtsel, med mer. 
 
Feltarbeidet i 2009 ble gjennomført 20. og 21. juli 
av Liv S. Nilsen og Asbjørn Moen. Vi hadde nyt-
tige samtaler om skjøtselen med Ole Harald Kveli, 
Hallgeir Kveli og Sverre Kveli.  
 
Formålet med våre undersøkelser i 2009 ble skis-
sert som følger i vår søknad til Fylkesmannen om 
økonomisk støtte:  

Sommeren 2009 vil vi evaluere den skjøt-
selen som hvert år er gjennomført på Opp-
gården, med støtte fra Miljøvernavdelingen, 
og som opplyses å ha vært gjennomført 
etter vår skjøtselsplan. Dessuten tar vi sikte 
på å oppsøke og så langt tiden rekker, re-
analysere de fastrutene som ble lagt ut for 
10-11 år siden (totalt ble det lagt ut 22 ruter 
i størrelse 2x2 m, og to større ruter). De 
viktigste vil bli remerket slik at de kan fun-
gere i langtidsserier. Etter avtale med Fyl-
kesmannen vil områdene ved Oppgården bli 
prioritert. Men vi håper også at Fylkesman-
nen i tillegg vil gjøre det mulig å oppsøke 
noen av de andre prioriterte områdene, og 
da spesielt de rike områdene ved setra (der 
vi analyserte 11 ruter). 

 
 

2 Metoder, materiale og 
resultater 
 
De botaniske studiene i Kvelia-området er for en 
stor del basert på faste prøveflater som bør opp-
søkes med noen års mellomrom. Fastrutene som 
analyseres ved Oppgården og Rømmervassetra gir 
grunnlag for langtidsstudier, og metodene som 
brukes er de samme som vi bruker i mange andre 
områder, bl.a. på Sølendet naturreservat i Røros 
og Kalvøya i Vikna; se beskrivelser av metodene i 
Nilsen & Moen (2000). For fastrutene brukes en 
standard 9-gradig skala for dekning (forekomst), 
slik at 1 er lågest og 9 høgest, se tabell 1. I 1998/99 
ble det analysert totalt 24 ruter, og i 2009 ble 14 
ruter reanalysert. De 14 analysene fra både 1998/99 
og 2009 er vist i tabellen. Her følger en oversikt 
over analyserutenes beliggenhet, kulturpåvirkning 
og botanisk innhold.  
 
Oppgården (figur 1) 
Rutene K 1-3 ved Oppgården ligger som et tran-
sekt like nordøst for husa på garden. Rute 1 (låg-
urtslåttemark) ligger lengst øst, og da den ble 
analysert i 1998, lå den like øst for et gjerde, og 
innenfor det gamle, tradisjonelle slåtteområdet 
(samme som for rutene 4 og 5). Gjerdet er borte, 
men ruta tilhører fortsatt slåtteområdet som slås 
hvert år.  
 
Rutene 2 og 3 (Sølvbunkebeitemark) ligger like 
vest for rute 1, og i et område som har vært gam-
mel slåttemark, men som i flere tiår ikke er slått, 
men som i varierende grad er brukt som beite-
mark. Ved analysetidspunktet i 1998, var vege-
tasjonen sterkt nedbeita av sau, og feltsjiktet bare 
2-5 cm høgt. I 2009 var området under gjen-
groing, med lite/manglende beitetrykk, og et tett 
og høgt feltsjikt på 70-80 cm. Den dominerende 
art er sølvbunke, og blomstrende individer nådde 
opp til 170 cm. Ellers er en rekke grasarter van-
lige, og høgvokste urter, som mjødurt. Strødekket 
er tykt og heldekkende, og det inngår nesten ikke 
moser, noe som skyldes det tette strødekket. Det 
er ikke store endringer i artsinnholdet fra 1998, 
men mengden av en del arter, og ikke minst strøet, 
har endret seg.  
 
Rutene K 4-5 (lågurtslåttemark) ved Oppgården 
ligger nordøst for garden, ca. 40 m øst for 
sommerfjøset, innen området som hvert år, i 
mange tiår er slått med ljå eller tohjulstraktor, uten 
gjødsling (også rute 1 ligger i dette området). 
Denne blomsterenga er ca. 30 daa stor, og nedre 
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Figur 1. Fra lågurtenga (blomstereng med prestekrage) mot vest med sommerfjøset (til høgre) og Oppgården. 
Gjerdet (bakhalla) i forgrunnen skiller slåttemarka og beitemarka. 20.7.2009. 
 
 
 
del av enga var i ferd med å slåes (av Hallgeir 
Kveli som har vært slåttekar siden 2001) den 20. 
juli. Tidligere ble enga slått med ljå, raket og gra-
set tørket på enga. De siste åra har tohjulstraktoren 
overtatt det meste av slåtten, men bratte partier og 
kanter slås med ljå. Ljåslåtten har de siste åra ut-
gjort mindre enn 10 % av arealet (opplysn. H. 
Kveli). Kveli slår også fast at breiing, tørking og 
fjerning av høyet utgjør en vesentlig større arbeids-
innsats enn slåingen. Sammenligning mellom ana-
lysene fra 1998 og 2009 viser at dette er et stabilt 
samfunn dominert av lågvokste urter og gras-
vekster. 
 
Rutene K 6-7 (engkvein-gulaks beitemark) ligger 
like nord for rutene 4-5, men på andre siden av 
gjerdet (som kalles ”bakhaga”, oppl. Sverre Kveli 
20.7.09; gjerdet er laget av bakved av gran). Dette 
området har ”alltid” blitt brukt til beitemark (Nil-
sen & Moen 2000), og sammenligning mellom 
analysene fra 1998 viser at dette også er et relativt 
stabilt samfunn. 
 
I 1998/99 ble det analysert seks ruter til i området 
ved Oppgården (K7-11). Disse ble ikke analysert 
om igjen i 2009. Befaringer til rutene sør for Smia 

viser at sølvbunke nok er blitt enda mer domi-
nerende, og at disse engene, som beites relativt 
lite, er under gjengroing. Fortsatt rydding av sølv-
bunke, slått og/eller sterkere beitetrykk vil være 
positivt for artsmangfold og beiteverdi for disse 
arealene.  
 
Rømmervassetra (figur 2) 
Setervollen ligger ca. 5 km fra Oppgården. Vi 
kjørte opp til parkeringsplass ved Auster Røm-
mervatnet, og gikk stien på ca. 2 km opp til setra. 
Denne stien har blitt sterkt forbedret de siste åra, 
med rydding og plankelegging. Setervollen fram-
trer som et åpent seterlandskap med mange hus, 
og åpne enger. Den 21. juli var det flere besø-
kende på setra, i tillegg til eierne Ole Harald og 
Eva Kveli. Eierne opplyste at setra har vært drevet 
på tradisjonell måte, med to kyr og 3 geiter i åra 
2005 – 07, og i 2009.  
 
Vi gjorde omanalyser av 5 ruter som ligger på 
setervollen i et transekt, like sør for seterhusa; se 
rutene R1-5 (vedlagt tabell viser også de samme 
rutene analysert i 1999). R1-4 har feltsjikt på 15-
40 cm, og et strøsjikt som ikke er heldekkende. 
Det ble opplyst at rutene 1 og 2 slås hvert år og R 
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Figur 2. Rømmervassetra. Fra den artsrike beitevollen i forgrunnen, setervollen med setra, og Vestre 
Rømmervatnet i bakgrunnen. 21.7.2009.  
 
 
 
3-5 annethvert år. Noen av rutene blir nok noe 
beitet av husdyr, men beitetrykket er lågt. R 5 lig-
ger i kanten, eller utenfor selve vollen, i et fuk-
tigere område som gror igjen med høge gras-
vekster, og spesielt vanlig er skogrørkvein. Denne 
arten dominerer også i ruta der det inngår ca. 40 
blomstrende individer som er 120 cm høge; og 
ruta har et tykt, heldekkende strøsjikt. R 5 skal ha 
vært slått i 2008, men den har knapt vært slått 
regelmessig de siste ti åra.  
 
I tillegg til de fem rutene på vollen, ble det gjort 
analyser av to ruter fra området utenfor inngjer-
dingen, like nord for seterhusa. Disse rutene er 
ikke nøyaktig plassert som i 1999, men analyserer 
samme samfunn. 
 
Hegglia 
I tillegg til arbeidet ved Oppgården og Rømmer-
vassetra, foretok vi den 20.7. en befaring langs 
stien fra Oppgården til Hegglia; se nedenfor. 
 
 

3 Drøfting og tilråding 
 
Lågurtslåttemarka ved Oppgården  
Fastrutene K 1, 4 og 5 representerer disse bloms-
terengene, som dekker ca. 30 daa i bakkene øst og 
sør for Oppgården. Artsinnholdet er høgt (ca. 27 
karplantearter pr. rute), og innslaget av lågurter 
som prestekrage, harerug og småengkall er høgt, 
og typisk for enheten. Det samme gjelder rødlis-
tearten marinøkkel som forekommer vanlig i hele 
den store enga. I tillegg inngår en rekke andre låge 
urter og grasvekster. Denne enga er preget av lang-
varig slått, uten gjødsling, og den representerer i 
dag en sjelden naturtype. Hoveddelen av enga er 
meget godt tatt vare på, også de siste ti åra, gjen-
nom regelmessig, årlig slått. Denne må fortsette 
på samme måte. Imidlertid er det i kanten i nord, 
like nedenfor gjerdet, et ca. 1 m bredt belte med 
høgvokst vegetasjon, og dominans av urter og 
gras som kvitbladtistel, mjødurt, firkantperikum 
og sølvbunke. Årsaken til denne kanten er nok at 
dette området er lite slått. Tohjulstraktoren kan 
være vanskelig å bruke inntil gjerdet, men det er 
viktig at dette området blir slått, gjerne med ljå, 
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for å hindre utvikling og spredning av dette høg-
vokste samfunnet. 
 
Rømmervassetra 
Innenfor vollen er det både områder som slås med 
jevne mellomrom, og områder som bare beites. 
Setervollen er åpen, og med plantesamfunn som 
gjenspeiler slått/beite, unntatt rute 5 som er under 
sterk gjengroing. Ved sammenligning mellom 
analysene fra 1999 og 2009 (tabell1) går det fram 
at artsantallet stort sett holder seg uforandret. Men 
spesielt R2 har redusert antall arter, fra 21 til 14 
karplantearter. I denne ruta, som ligger 17 m sør 
for seterhusa, og som var inngjerda for å unngå 
storfebeite i 2009, er det spesielt sølvbunke som 
har økt i dekning og høgde (mer enn 20 blomst-
rende individer som var mer enn 1 m høge). Des-
suten har dekningen av strø økt sterkt. Vi setter 
tapet av flere arter i sammenheng med denne ster-
kere gjenvoksning. Nå har rute R1, som ligger 5 
m øst for R2, en liten økning i artsantallet, og noe 
endring mellom åra kan både skyldes ulik regist-
rering (at vi overser noen arter) og at rutene kan 
være noe ulikt plassert. For å holde den åpne, urte-
rike vollen, er det nødvendig med minst like sterk 
påvirkning framover, ved slått og beite. Helst bør 
slåtten økes, og med låg ”ljåstubb” for å hindre at 
de høgvokste artene, som sølvbunke tar over.  
 
Beitebakkene like nord for setervollen er artsrike 
(R11 med 32 karplantearter) med minst tre rød-
listearter: marinøkkel, håndmarinøkkel, kvitkurle. 
Også disse bakkene har flekkvis høgvokst vege-
tasjon, og beitetrykket bør økes for å holde på 
disse artsrike lågurtengene. 
 
Hegglia 
Heglia har vært en husmannsplass under Opp-
gården, og var i bruk til 1945. Plassen ligger ca.. 
800 m nord for Oppgården, i den østvendte lia 
som domineres av høgstaudeskog og gråor-hegge-
skog, dessuten inngår ei lita gjenvoksende slåtte-
myr (se vegetasjonskartet i Nilsen & Moen 2000). 
I vårt forslag til skjøtselsplan (Nilsen & Moen 
2000: 31) ble denne lia foreslått på andreprioritet 
for rydding og skjøtsel. Det har blitt ryddet et 
betydelig areal for 6-7 år siden (minst 10 daa, 
opplysning O.H. Kveli; og selvsyn). Men i dette 
frodige området skjer gjenveksten fort, spesielt 
etter som beitetrykket har vært lågt. Denne lia 
nord for Oppgården har store kvaliteter, men å 
holde denne lia som et velskjøttet kulturlandskap 
vil kreve betydelige ressurser. Vi støtter O.H. 
Kveli i å prioritere et areal omkring Hegglia. Her 
er det allerede ryddet, og ved de gamle tuftene er 

det reist informasjonstavler. I tillegg til skjøtsel av 
dette området ved selve Hegglia, bør stien for-
bedres, og vi foreslår dessuten at noen dekar av 
den fine bjørkelunden ved stien skjøttes (se figur 
3). Sistnevnte vil kreve små ressurser etter som den 
høgvokste, spredte bjørka hindrer rask gjenvoks-
ning. De eldste og største av de friske trærne må 
få stå for å hindre oppslag av busker og trær. 
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Figur 3. Hegglia. Rydda område med store oppslag av mjødurt og tyrihjelm i forgrunnen, og med 
”bjørkelund” i bakgrunnen. 20.7.2009. 
 
 
 
4 Litteratur 
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